*Dist. antec.* Si attendatur sola ratio *cognitionis, conc. antec.*; si attendatur praetera ratio *modi* cognitionem obtinendi, *nego antec. Dist. pariter cons.*

298. Perfectius quidem videtur omnem cognitionem ab initio iam possidere, si ad *cognitionem* seu ad *notitiam* rerum tantum attendamus. Ita perfectior indicatur qui adhuc iuvenis talem rerum

<sup>85</sup> Cf. 3 q.9 a.4 c.

cognitionem habet, qualem alii non nisi diuturno labore consequuntur. Sed in Christo haec ratio nihil urget relate ad scientiam per se acquisibilem, cum omnia ab eo perfectissime cognita iam sint scientia beata atque scientia per se infusa.

E contra, urget pro Christo necessitas admittendi veram scientiam propriis actibus acquisitam, si attendatur *modus* scientiae acquisitae. Haec enim scientia non solum potest propriis actibus acquiri, quod de scientia per se infusa non valet, sed etiam *exigit* propriis intellectus actibus acquiri, ne haec facultas naturalis hominis privata maneat sua operatione *maxime connaturali*, ut ad argumentum, supra n.295, indicavimus.

299. 3. Plures Patres progressum Christi in scientia aperte negant. Ergo Christus veram scientiam propriis actibus acquisitam non habuit.

*Dist. antec.* Plures Patres progressum Christi in scientia aperte negant, ita tamen ut *alii Patres* hunc progressum affirmant, *conc. antec.*; ita ut sit Patrum *consensus* hunc progressum reiciens, *nego antec. Contradist. cons.* Res magis constabit, cum de ignorantia Christi apud Patres, infra th.15 schol.2 n.357 agamus<sup>39</sup>.

300. Scholion 1. *De extensione scientiae humanae in Christo.* *Scientia beata* fuit certo clarior quam ullius creaturae, ut rationes factae pro existentia huius scientiae manifestant. *Comprehensiva* autem esse non potuit, cum intellectus Christi humanus *finitus* sit. Quamvis non omnia videat quae sunt *Deo possible*, hoc enim esset divinam virtutem comprehendere, omnia utique videt quae *ulli creaturae possible sunt*. Videt praeterea "in Verbo omnia, praeterita, praesentia et futura, seu omnia, quae Deus scit scientia visionis" (D 2184)<sup>40</sup>. Controvertitur an haec visio sit *actualis* an *mere habitualis*. Actualement iure tenet S.Thomas cum theologorum communiori sententia. Habitualement vero potius docent S.Bonaventura, Scotus alique<sup>41</sup>.

301. *Scientia per se infusa.* a) Quoad *supernaturalia*. Christus cognovit "omnia illa, quae per revelationem divinam hominibus innotescunt, sive pertineant ad donum sapientiae, sive ad donum prophetiae, sive ad quodcumque donum Spiritus Sancti: omnia... ista abundantius et plenius caeteris cognovit anima Christi"<sup>42</sup>. Concrete: res *creatas* supernaturales, ut gratiam, Christus hac scientia cognovit quidditative in essentia aut modo suo per proprias earum species et in proprio genere<sup>43</sup>. Rem vero *increatam*, h.e. Deum, non cognovit *quidditative*, sed utique quoad *unitatem* eius et omnia attributa essentialia cognovit evidenter tum ut auctorem naturae tum ut aucto-

<sup>39</sup> Sufficiat interem retulisse PETAUVIUM, l.11 c.2; STENTRUP, th.73,1140-1152. De S.Cyrillo tamen, cf. J.LEBRETON, S.I., *Histoire du dogme de la Trinité...* (Paris 1927) 1,573-576, ubi apparet S.Cyrillum verum progressum scientiae Christi humanae docuisse. Similiter de S.Ambrosio, cf. DRZECNIK, *Poctrina S.Ambrosii de Christo...* 32s.

<sup>40</sup> Cf. S.Th., 3 q.10; SALMANTICENSIS, d.18.

<sup>41</sup> S.Bonav., *In 3 d.14 a.3* cum Scholio Editorum. SCOTUS, *In 3 d.14 q.5 n.20*. Cf. SALMANTICENSIS, d.18 dub.2 n.32s; GALTIER, n.330; MASCARDUCCI, *L'omniscienza del Cristo...* Sap 3 (1950) 251-265,420-440; ADAM, *Der Christus des Glaubens* 290s.

<sup>42</sup> S.Th., 3 q.11 a.1 c.

<sup>43</sup> Cf. SUÁREZ, d.27 s.3; SALMANTICENSIS, d.19 dub.3. Quoad cognitionem *quidditativam* dissentiunt aliqui pauci theologo. Cf. SALMANTICENSIS, *ibid.*, n.39-43.

rem gratiae, et hoc per effectus Dei naturales vel per effectus supernaturales respective. *Trinitatem* ipsam etiam evidenter cognovit quoad *an est*, ut fere communiter theologo tenent<sup>44</sup>.

*Cogitationes cordium et futura contingentia* Christus scientia per se infusa cognovisse dicendus est cum longe communiori theologorum sententia. Id enim pertinere videtur ad perfectionem huius scientiae, cum secus non omnis potentialitas animae Christi reduceretur ad actum<sup>45</sup>.

302. b) Quoad simpliciter *naturalia*. Cum fere omnibus qui scientiam per se infusam admittunt, dicendum est Christi animam novisse tum quacumque ab homine per virtutem naturalem intellectus cognosci possunt tum omnes res naturales quas angeli per species infusas cognoscunt. Per hanc tamen scientiam Christus non *simul actu* omnia obiecta sed solum *successive et habitualiter* cognovisse videtur<sup>46</sup>.

303. *Vera scientia propriis actibus acquisita.* Patet hanc scientiam non incepisse nisi quando Christi intellectus naturaliter agere iam poterat eamque successive seu temporis tractu suam perfectionem obtinuisse<sup>47</sup>. S.Thomas quidem cum theologorum praevalet opinione tenet Christum per hanc scientiam scivisse "omnia illa, quae possunt sciri per actionem intellectus agentis"<sup>48</sup>.

Verum est Christi intellectum humanum fuisse potentissimum supra omnem hominis intellectum. At cum plura sciri non possint *solo discursu*, sed multiplex *experientia* accedere debeat, ut v.c. in scientiis physicis, non videtur posse concedi Christum sua scientia acquisita *omnia* de facto novisse quae *ab homine possunt cognosci*. Voluit ipse etiam in hoc nobis assimilari<sup>49</sup>.